ATA DA 30.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 25 de outubro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quinze minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, conforme Resolução n.º 077/2021, novo Regimento Interno, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB: Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, deu início ao EXPEDIENTE DO DIA, solicitando a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura dos EXPEDIENTES, conforme Art. 90, Inciso I, alínea “b”, sendo: a) RECEBIDAS DO PODER EXECUTIVO E OUTROS:  protocolo n.ºs: 01131/2021; b) REQUERIMENTOS: 01123, 01124 e 01132/2021 – Do Vereador Renato Souza da Silva; 01125/2021 – Dos Vereadores Renato Souza da Silva, Júlio César Lemos e Anderson Barcelos Corrêa; 0126 e 0136/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; c) PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS, que BAIXARAM para as COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES, sendo: 1) Para a Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e bem-estar social: PROCESSO n.º 01122/2021 –Do PODER EXECUTIVO – “Of. Gab. n.º 578/2021, encaminhando relatório de gestão do 2.º QUADRIMESTRE/2021; 2) Para as Comissões de Legislação, justiça e redação final, de Finanças e Orçamento, bem como, para a de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-estar Social: PL n.º 056/2021 – Do PODER EXECUCTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$424.376,00”; PL n.º 057/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$241.278,00”; PL n.º 058/2021 – Do PODER EXECUCTIVO – “Autoriza o município de Aceguá a conveniar com o município de Bagé – Casas de abrigamento de menores”;  3) – Para as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social: PROCESSO n.º 01130/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Veto total ao PL n.º 039/2021, que Dispõe sobre a publicação da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por especialidades), exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá outras providências, por contrariedade ao interesse e por inconstitucionalidade”.  Na sequência, o Presidente,  passou a outros comunicados a juízo do Presidente, (conforme Art. 90, inciso I, alínea “d”, solicitando aos Líderes de Bancada a indicação de seus representantes para composição das COMISSÕES PERMANENTES, tendo sido indicados: a) Para a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL: pelo MDB: Renato Souza da Silva; pelo PSDB: Jacqueline Ferreira; pelo PP/PSD: Alex Castillo de Los Santos; b) Para a COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos; pelo PSDB/PTB: Jair Ardenchy; pelo PP/PSD: Dalmiro Almeida; c) Para a COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL: pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos; pelo PSDB/PTB: Jacqueline Ferreira; pelo PP/PSD: Dalmiro Almeida. Prosseguindo, consultou os Líderes de Bancada, data para realização de Sessões Extraordinárias, solicitadas pelo Poder Executivo, mediante Of/Gab/PM/AssParl/016 e 017/2021, correspondentes aos PLs n.ºs: 048 a 055/2021, 033, 040 a 042, 045 e 046/2021, respectivamente, além do PL n.º 044/2021, por autorização da Presidência, tendo ficado marcada para às 17h, do dia três (03) três de novembro próximo vindouro. Imediatamente após, concedeu, atendendo ao disposto no Art. 90, Inciso IV, intervalo. Reabrindo os trabalhos, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a seguinte pauta: 1.º) - DISCUSSÃO DOS PROJETOS: PL n.º 033/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de técnico de enfermagem”, PL n.º 040/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$15.000,00”; PL n.º 042/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$15.000,00”; PL n.º 044/2021 – Com Emendas – Do PODER EXECUTIVO –“Substitutivo ao PL n.º 038/2021 – que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022”; PL n.º 045/2021– Do PODER EXECUTIVO –“Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.503/2016”. PL n.º 046/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.821/2021”, 2.º) – A seguir, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, conforme Art. 90, § 7.º, oportunidade que fizeram uso da tribuna, os Vereadores Renato Souza da Silva, Alex Castillo de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Anderson Barcelos Corrêa. Continuamente,
passou para COMUNICAÇÃO DE BANCADA, atendendo disposto no Art. 90, inciso VII, ocasião em que se manifestaram os Líderes Renato Souza da Silva, Jacqueline Ferreira e Alex Castillo de Los Santos.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                          Secretário (a)

2/2